Matéria Legislativa Indicação - 191/2022

De: Luiz S. - GAB.EDSON

Para: SEC - SECRETARIA  - A/C Gustavo S.

Data: 04/08/2022 às 10:26:34

Setores envolvidos:

GABPRES, SEC, GAB.EDSON

Beira Rio

Documento de Origem:

Protocolo

Data da apresentação*:

04/08/2022

Regime de Tramitação*:

Ordinária

Em Tramitação?:

Sim

Status da Tramitação?:

Aguardando inclusão no Expediente

INDICAÇÃO

Exmo. Sr. Elói Mariano Rocha

Prefeito Municipal

Tijucas – SC

Senhor Prefeito,

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas legais e de acordo com a Lei

1Doc:  Matéria Legislativa Indicação - 191/2022  |  Anexo: Avenida_Beira_Rio.pdf (2/3)        1/6

Orgânica do Município de Tijucas, solicita a Vossa Excelência que analise a possibilidade de
providenciar com urgência as seguintes melhorias na Avenida Beira Rio, perímetro urbano da
cidade e de relevante interesse público, conforme abaixo discriminado:

1) Construção de passeios públicos (calçadas) em vários pontos da Avenida;

2) Reforma/Recuperação de calçadas danificadas, especialmente as que trazem perigo aos
pedestres;

3) Restauração (acabamento) das bocas de lobo, que foram assentadas irregularmente fora do
nível;

4) Rebaixamento dos meios fios em alguns acessos à propriedades;

5) Alinhamento dos meios fios em alguns pontos da referida Avenida, principalmente no trecho
do Bairro da Joaia;

6) Rebaixamento dos meios fios nos locais onde foram pintadas faixas de pedestres.

Justificativa:

A Beira Rio como é conhecida uma via pública de Tijucas que corta a cidade na longitudinal, no
sentido Oeste/Leste, sempre teve para Tijucas grande significado social, comercial e político. A
referida Via tem inicio no Bairro da Joaia e é composta pelas seguintes ruas: Senador Gallotti,
Marechal Floriano, Pedro Eulálio Andriani, Tenente carvalho, XV de Novembro, Santa Catarina,
Coronel Buchelle e Praça Nereu Ramos. Nas ruas acima mencionadas, verificamos “in loco”
várias testadas de lotes faltando pavimentação nos passeios, muros, passeios (calçadas)
danificadas, entre outros.É uma via principal de acesso ao municipio através da Br 101 e da
Rodovia SC 410 de intenso tráfego de veículos, motos caminhões, máquinas etc, fazendo a
ligação com todos os municípios do Vale do rio Tijucas e Vale do Itajaí. Essa Indicação se faz
necessária e urgente para atender as reivindicações dos moradores e da população, pois o
objetivo principal é dar segurança aos pedestres, evitando possíveis acidentes. Muito importante
que se providencie essas obras de acabamento que estão faltando e causando transtorno e
insegurança aos pedestres e moradores que circulam o dia a dia pelas ruas supracitadas.
Ressaltamos que a construção imediata das calçadas nos passeios públicos, bem como a
recuperação das mesmas fazem parte da infraestrutura básica de uma cidade, sendo inclusive a
alternativa mais fácil e segura para o pedestre caminhar. É através das calçadas que se tem
uma imagem da cidade. E esta parte nos reflete uma visão negativa da nossa cidade. É através
da calçada que as pessoas chegam aos diversos pontos da cidade e do Bairro. A calçada bem
feita e conservada valoriza o imóvel, valoriza a cidade, o Bairro e a rua.

Cordialmente,

EDSON SOUZA

Vereador

_

Luiz Antonio da Silva
Assessor

Anexos:

Avenida_Beira_Rio.pdf

Avenida_Beira_Rio_2_.odt

1Doc:  Matéria Legislativa Indicação - 191/2022  |  Anexo: Avenida_Beira_Rio.pdf (3/3)        2/6

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

Tijucas (SC), 02 de Agosto de 2022.

INDICAÇÃO

Exmo. Sr. Elói Mariano Rocha
Prefeito Municipal
Tijucas – SC

Senhor Prefeito,

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas legais e

de  acordo  com  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  Tijucas,  solicita  a  Vossa

Excelência  que  analise  a  possibilidade  de  providenciar  com  urgência  as

seguintes melhorias na Avenida Beira Rio, perímetro urbano da cidade e de

relevante interesse público, conforme abaixo discriminado:

1)  Construção  de  passeios  públicos  (calçadas)  em vários  pontos  da

Avenida;

2) Reforma/Recuperação de calçadas danificadas, especialmente as que

trazem perigo aos pedestres;

3) Restauração (acabamento) das bocas de lobo, que foram assentadas

irregularmente fora do nível;

4) Rebaixamento dos meios fios em alguns acessos à propriedades;

5)  Alinhamento dos meios fios em alguns pontos da referida Avenida,

principalmente no trecho do Bairro da Joaia;

6) Rebaixamento dos meios fios nos locais onde foram pintadas faixas

de pedestres.

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – Tijucas/SC – 88.200-000
Fone/Fax: 048 3263-0921

1Doc:          3/6

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

Justificativa:

 A Beira Rio como é conhecida uma via pública de Tijucas que corta a

cidade   na  longitudinal,  no  sentido  Oeste/Leste,  sempre  teve  para  Tijucas

grande  significado  social,  comercial  e  político.  A  referida  Via  tem inicio  no

Bairro da Joaia e é composta pelas seguintes ruas: Senador Gallotti, Marechal

Floriano, Pedro Eulálio Andriani, Tenente carvalho, XV de Novembro, Santa

Catarina,  Coronel  Buchelle  e  Praça  Nereu  Ramos.  Nas  ruas  acima

mencionadas,   verificamos  “in  loco”  várias  testadas  de  lotes  faltando

pavimentação  nos  passeios,  muros,  passeios  (calçadas)  danificadas,  entre

outros.É uma via  principal  de acesso ao municipio através da Br  101 e da

Rodovia SC 410 de intenso tráfego de veículos, motos caminhões, máquinas

etc, fazendo a ligação com todos os municípios do Vale do rio Tijucas e Vale do

Itajaí.  Essa  Indicação  se  faz  necessária  e  urgente  para  atender  as

reivindicações dos moradores e da população, pois o objetivo principal é dar

segurança aos pedestres, evitando possíveis acidentes. Muito importante que

se  providencie   essas obras de acabamento que estão faltando e causando

transtorno e insegurança aos pedestres e moradores que circulam o dia a dia

pelas ruas supracitadas. Ressaltamos que a construção imediata das calçadas

nos passeios públicos, bem como a  recuperação das mesmas fazem parte da

infraestrutura básica de uma cidade, sendo inclusive a alternativa mais fácil  e

segura para o pedestre caminhar.  É através das calçadas que se tem uma

imagem da  cidade.  E  esta  parte  nos  reflete  uma visão  negativa  da  nossa

cidade. É através da calçada que as pessoas chegam aos diversos pontos da

cidade  e  do  Bairro.  A  calçada  bem  feita  e  conservada  valoriza  o  imóvel,

valoriza a cidade, o Bairro e a rua.

  Cordialmente,

EDSON  SOUZA
Vereador

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – Tijucas/SC – 88.200-000
Fone/Fax: 048 3263-0921

1Doc:          4/6

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – Tijucas/SC – 88.200-000
Fone/Fax: 048 3263-0921

1Doc:          5/6

De: Gustavo S. - SEC

Para: GABPRES - Gabinete da Presidência

Data: 04/08/2022 às 10:36:39

Matéria Legislativa Indicação - 191/2022   Recebida

1Doc:          6/6